
• •

ЎзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

№ 9

Сентябрь
4

1957

(955- 1109)

ТОШКЕНТ—>1969



ЎЗБЕКИСТОН ССР 
ДАВЛАТ

КИТОБ ПАЛАТАСИ

КИТОБ
ЛЕТОПИСИ

ЎзССР давлат библиография
органи

Ҳар ойда бнр марта чиқади 

Сентябрь

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
КНИЖНАЯ ПАЛАТА 

УЗБЕКСКОЙ ССР

КНИЖНАЯ
ЛЕТОПИСЬ

Орган государственной 
библиографии УзССР

Выходит ежемесячно

1957
Мг 9 

(955—1109)

1. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ

1. Марксизм-ленинизм классикларининг асарлари

955. Энгельсу Ф. Социалисмнинг утопиядан илимге ка­
рай рауажлануы. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1956. 
76 бет. 22 см. 4.000 зкз. 1 м. 50 т,—Қорақалпоқ тилида.— 
984-57 ЗК13+1М+1МИ+1Ф

Энгельсу Ф. Развитие социализма от утопии к науке.

956. Ленин, В. И. Аул гедейлерине. Социал-демократ- 
лардынг нени қалейтуғьшьж диқанларға тусиндиру. Но­
кис, Қарақалпақмамбас., 1957. 88 бет. 20 см. 3.000 зкз. 
1 м. 25 т.—Қорақалпоқ тилида.—965-57

ЗК23+ЗКП+ЗКПН2+33-2
Ленин, В. И. К деревенской бедноте. Объяснение для 

крестьян, что хотят социал-демократы.

2. Марксизм-ленинизм классиклари ҳақида адабиёт.
Марксизм-ленинизмга дойр асарлар

957. Людвинская, Т. Ф. Улуғ, қадрдон ва камтар. [В. И
Ленин ҳақида хотиралар. А. Нуруллаев таржимаси]. Т, 
„Қизил Ўзбекистон", „Правда Востока" ва „Ўзбекистони 
сурх" нашриёти, 1957. 48 бет, портр. 20 см. (ЎзССР Сиё­
сий ва илмий билимлар тарқатувчи ж ам и ят № 29,). 21.200 
зкз. 60 т.—1030-57 ЗК26(003)

Людвинская, Т. Ф. Великий, близкий и простой. [Воспо­
минания о В. И. Ленине].

3



11. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИСТИК ПАРТИЯ С И -
КПСС

(В>. И. Ленин ва И. В. Сталин асарлари ҳам В. И. Леи,*н
ва И. В. Сталин ҳақида адабиёт—Қаранг I)

2. Партия қурилиши. Партиянинг хўжалик
қурилишига раҳбарлиги

958. Щекин, С. Аулхожалиқ ондирисин кескин котеру 
ушын гуресте. Қарақалпақстан АССР ҳожели районындагы 
Лепин атындагы колхоз партия шолкемининг тажрибелери 
ҳаққьшда гурринг. Нокис. Қарақалпақмамбас., 1956. 
26 бет. 20 см. 2.000 зкз. 25 т . - Қорақалпоқ тилида.—978-57

ЗКП5: 338.1К(584.492) 
Щекин, С. В борьбе за крутой подъем сельскохозяйст­

венного производства.

4. Партия тарихи
959. Минеев, В. И. ва Юсупов Р. Н. КПСС XX съезди-

нинг қарорлари муносабати билан партия тарихининг баъзи 
масал алари. 1Ш. Алиев таржимаси]. Т., .Қнзил Ўзбе­
кистон", «Правда Востока"^ ва „Ўзбекистони сурх“ нашриё- 
ти, 1957..64 бет.,20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билим- 
лар таоқатувчи жамияти. 34-35). 22.800 зкз. 1 с. 20 т.— 
992-57 ЗКП1

Минеев, В. И. и Юсупов, Р. Н. О некоторых вопросах 
истории партии в свете решений XX съезда КПСС.

960. Савокин, А. М. ва Ханазаров, К. X. Туркистонда 
ишчилар ҳаракати ва социал-демократии ташкилотларнинг 
фаолияти. (1903 йил —1917 кил март). [А. Баишев таржи­
маси]. >'Т., „Қизил Ўзбекистон", „Правда Востока" ва 
„Ўзбекистони сурх" нашриёти, 1957. 56 бет. 20 см. (ЎзСС^ 
Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи жамияти. 36. Улуғ 
Октябрнинг 40 йиллигига). 20.700 зкз. 60 т.—989-57

ЗКПК584)
Савокин, А. М. и Ханазаров, К. X. Рабочее движение 

и деятельность социал-демократических организаций в Тур­
кестане (1903—март ; 1917~гг.)

Ульянов И. Ф. Машҳур совет саркардаси М. В. Фрун­
зе.—Қаранг 964.

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИЙ-СИЁСИЙ ТАЪЛИМОТЛАР
(Марксизм-ленинизм классикларининг асарлари ва улар

ҳақида адабиёт—Қаранг 1)
4



1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий
материализм

961. Уёмов, А. И. Материя нима ва у қандаи тузилган, 
[Э. Мусин таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1957. 91 бет, расм. 
20 см. (Марксизм-ленинизмга оид оммабоп кутубхона).
10.000 зкз. 1 с. 5 т,—941-57 1МИ

Уемов, А. И. Что такое материя и каково ее строение.

VI. ТАРИХ
(Марксизм-ленинизм классикларининг асарлари ва 

улар ҳақида адабиёт—Қаранг 1)

4. СССР тарихи
(Совет Иттифоқи Коммунистик партияси тарихи—Қаранг II, 4)

962. Алимов, И. А. Ўзбекистонда Октябрь революция-
сининг ғалабаси ва Совет ҳокимиятини мустаҳкамлаш учун 
Кураш (1917 — 1918 йиллар). (Ш. Алиев таржимаси]. Т., 
„Қизил Ўзбекистон1*, .Правда Росто/га* ва .Ўзбекистони 
сурх“ нашриёти, 1957. 40 бет. 21 см. (ЎзССР Сиёсий ва 
илмий билимлар тарқатувчн жамияти. 30. Улуғ Октябрнинг 
40 йиллигига). 23.700 зкз. 60 т.—963-57 9(47)21+£(584.4)

Алимов, А/. А. Победа Октябрьской социалистической 
революции и борьба за упрочение. Советской власти в Уз­
бекистане.

963. /Китов, К. Е. Ўзбекистонда Февраль революция-
си. [С. Шафигуллин таржимаси]. Т., .Қизил Ўзбекистон*, 
„Правда Востока1* ва „Ўзбекистони сурх“ нашриёти, 1957. 
39 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқа- 
тувчи жамияти. Лг® 32. Улуғ Октябрнинг 40 йиллигига). 
20.700 зкз. 60 т.—991-57 ‘ 9(47)176+9(584.4)

Житов, К. Е. Февральская революция в Узбекистане.

XIV. ҲАРБИЙ ИШ 
2. СССР Куролли Кучлари

964. Ульянов, И. Ф. Машҳур совет саркардаси М. В. 
Фрунзе. С. Хўжаев таржимаси]. Т., „Қизил Ўзбекистон", 
„Правда Востока^" ва „Ўзбекистони сурх" нашриёти, 1957. 
56 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқа- 
тувчи жамияти. № 31. Улуғ Октябрнинг 40 йиллигига). 
22.200 зкз. 60 т.-988-57

355.48(47)„1918:1920“+ЗКП1(052 Фрунзе) 
Ульянов, И. Ф. Выдающийся советский полководец М. В. 

Фрунзе.
5



965. Атом, химия ҳамь бактериология қуралларьжан
қорғану бойынша халққа естелик. Нокис, Қарақалпақ 
мамбас., 1957. 79 бет, сурет. 18 см. (Армияға, авиацияға 
ҳамь флотқа жардем беруши Кзыл Байрақ орденли Пут- 
килсоюзльщ иқтиярлн жамиет). 30.000 зкз. 1 м. — Қорақал­
поқ тилида.—964-57 355.58

Памятка населению по защите от атомного, химического 
и бактериологического оружия.

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

4. Геология-география фанлари

966. Абрамович, Е. Л. Атом тарихидан. [Ш. Туробов 
таржимаси]. Т., „Қизил Ўзбекистон". .Правда Востока" 
ва .Ўзбекистони сурх" нашриёти, 1957. 23 бет. 20 см. (Фан 
ҳақида суҳбатлар. № 37). 25.165 зкз. 40 т.—948-57 55.04

Абрамович, Е. Л. История атома в природе.

XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ

3. Бинокорлик иши

967. Абдуллаев, Т, Ш. Ирригация қурилишида ер йил­
лари. Т., Ўздазнашр, 1957. 82 бет, раем. 20 см. 3.000 зкз. 2 с. 
75 т.—1020-57 624.13

Абдуллаев, Т. Ш. Земляные работы в ирригации.

4. Энергетика

968. Ильин , Е. В. ва Мальгина, Е. В. Созутиш маши- 
налари ва аппаратлари. [Совет савдоси ва умумий овқат- 
ланиш техникумларининг совутиш машиналари бўлими учун 
дарслик. 3. Тинчерова ва А. Шомаҳмудов таржимаси].
Т., Ўздавнашр, 1957 387 бет, раем; 4 в. диагр. 1.000 зкз. 
11 с. 90 т. Муқовали.—1006-57 621.57

Ильин, Е. В. и Мальгина, Е. В. Холодильные машины 
и аппараты.

969. Соминский, М. С. Чала ўтказгичлар. [С. Муҳаме-
дова таржимаси]. Т., „Қизил Ўзбекистон", „Правда 
Востока" ва „Ўзбекистони сурх" нашриёти, 1957. 22 бет, 
раем. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. Л« 42). 25.165 зкз. 
40т.—959-57 621.315.59

Соминский, М. С. Полупроводники.

4. Қ ў ш и н л ар н и н г  ай ри м  т у р л а р и

б



1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

970. Маннонов, Н. Меҳнатни тўғри уюштириш—муваф-
фақиятларимизиинг асосидир. (Оржоникидзе районидаги 
Сталин номли колхоз. Т., 1957]. 4 бет. 30 см. (ЎзССР 
Қишлоқ хўжалик министрлигининг қ.-х. фани бош бошқар- 
маси. Фан ютуқлари ва илгор тажрнбалар оммага). 3.000 
зкз. Бепул.—1096-57 338.1 К(584.41)

Маннонов, Н. Правильная организация труда—основа 
успехов.

2. Механизация ва электрификация. МТС.
Қишлоқ хўжалик машинасозлиги

971. Булкин,В. В. Қишлоқ хўжалик маишналарини ремонт
қилиш. ]И. Солиҳов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1957. 
192 бет, раем. 20 см. 15.000 зкз. 4 с. 15 т. Муқовали. 
-1016-57 631.3-77

Булкин, В. В. Ремонт сельскохозяйственных машин.

972. Машина-трактор станцнялары менен арнаулы 
станциялардынг тракторлары ҳамь машиналарында орынла- 
натугын аулхожалнқ жумысларында хаупсизлендиру техни- 
касы бойынша қаде. 1954 ж. Ю/УН тастиқланған. Но­
кис, Қарақалпақма.мбас., 1957. 54 бег. 20 см. (СССР 
Аулхожа.шқ министрлиги. Рабочий кадоларынынг минет 
ҳамь ис ҳақь! басқармась1). 1.000 зкз. 80 т.—Обло'жкада 
ктап аты: Аулхо калнқ жумысларында хаупсизлендиру тех- 
никасы бойынша қаде. —Қорақалпоқ тилида. —1036-57

631.3:658.283
Правила техники безопасности на сельскохозяйственных 

работах, выполняемых тракторами и машинами машинно- 
тракторных и специализированных станций.

XVII. ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ

3. Агробиология. Умумий ўсимликчилнк.
Тупроқшунослик

973. Крейцберг, В. Э. Бегона ўтларга қарши курашнинг 
химик усуллари, (Ж. Муҳаммадхонов таржимаси . Т.,
1957. 44 бет, раем. 20 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик миии- 
стрлигининг қ.-х. фанлари бош бошқармаси). З.СС0 зкз. 
Н архсиз.-1102-57 632.5(584.4) 4-632.954

Крейцберг, В. Э. Химические методы борьбы с сорня­
ками.

7



974. Карпов, Н. В. Ўзбекистонда кузги донни августда
экиш. [Т., 1957]. 3 бет. 30 см. (Ўзбекистон ССР Қиш­
лоқ хўжалик министрлигининг қ.-х. фани бош бошқармаси. 
Фан ютуқлари ва илғор тажрибалар о.ммага). 3.000 зкз. Бе- 
пул.—Авт. текст охиркда кўрсатилган.—Тит. варақсиз ва 
обложкасиз.—1094-57 633.1 (584.45)

Карпов, Н. В. Августовские посевы озимых зерновых в 
Узбекистане.

975. Мазурик, С. А. Лалмикорликда хашаки тарвузга
кенг йўл. Т., 1957. 9 бет. 20 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжа­
лик министрлигининг қ.-х. фани бош бошқармаси). 3.000 зкз. 
Нархсиз.—1098-57 635.615(584.4)

Мазурин, С. А. Шире внедрять кормовой арбуз на бо­
гаре Узбекистана.

4. Х усусий  ў си м л и кч и л и к

П а х т а ч и л и к

976. Овсянникова, А. Г. Ғўзанинг нормал қалинликда ва 
бир текис жойланишини таъминлайлик. [Т., 1957]. 4 бет. 
29 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг қ.-х. фа­
ни бош бошқармаси. Фан ютуқлари ва илғор тажрибалар 
оммага). 4.000 зкз. Бепул.—Авт. текст охирида кўрсатил- 
ган.—Тит. варақсиз ва обложкасиз. —1092-57

633.51(584.4)
Овсянникова, А. Г. За точное определение густоты сто­

яния и равномерное распределение растений хлопчатника.

Сосновский,С. И. ваЛюбецкий, X. 3. Пахтачиликда қўл- 
ланиладиган заҳарли химикатларни ишлатишда кўриладиган 
эҳтиёт чорадари.—Қаранг 989.

5. Чорвачилик.

977. Абдуллаева, Ҳикоят. Ҳар сигирдан бир йилда 4489 
килограмм сут. Калинин рапонидаги Сталин номли колхоз- 
нинг сигир соғувчиси, Соц. Меҳнат Қаҳрамони Ҳикоят Аб- 
дуллаевачинг антганлари. Т., 1957. 4 бет, порто. 27 см. 
(ЎзССР 1'ишлоқ хўжалик министрлигининг қ.-х. фани бош 
бошқарма .и. Фаи ютуқлари ва илғор тажрибалар оммага).
4.000 зкз. Нархсиз.—Тит. вараксиз ва обложкасиз.—1097-57

636.2.083ст(584.41)
Абдуллаева, Хикаят. По 4489 килограммов молока в 

год за корову.

8



978. Баширова, Н. Г. Коиимехчмлариинг қоракўл кучла­
рини семнрткрипг тажрибзси. [I>ухсоо обл. г1<оникех“ қо- 
ракўлчилик созхози]. Т., Ўздапнатпр, 1957. 1 в. [6] бетга 
тахланган. 20с-\ ЎзССР Совкозлар миийСтрлигп). 5.000’экз, 
Нархсиз.—952-57 б36.3.084.22ст(584.43)

Баширова И. Г. Как проводят нс гул каракульских овец 
кенимехцьг.

379. Папироса, И. Г. !\оракул қўнларни барвақг, қўзи- 
латиш. [Қашқадарё' обл., „8узорк совхозе].  ̂ Т., Уздав- 
иашр, 1957. ? в. ',! бс*;•? тахланг.ан. 20 см. (УзССР Сов- 
хозлар мпкнстрлигн). 5.000 зкз. Нархсиз.-953-57

636.3.082.4(584.491)
Баширсза, Н. Г. За ранний окот коракульских огец.

980. Благоса:иченски:-, В. В. Қорамолии қўлда боқиб ва 
яГгловда утлатиб се.мирснрнш. [Т., 1957]. 4 бет. 28 см.
(ЎзССР Қишлоқ хўжалиги минпетрлигинннг қ.-х. фани бош 
бошқармаеи. Фан кггуьтгг.ри ва п.тгор тажрнбалар оммага).
4.000 зкз. Нархсиз.—Авт. текст охирида кўрсатилган.—Тит. 
взрақсиз ва обложкпспз. .091-57 636.2.084(584.4)

Благосс:'{?псп.ли, В. В. О т х о р я нагул крупного рога­
того скота.

981. Гречин, Б. 3. Малин жук ш >;ўЛлпр. /'Тошкент, насл-
дор модлар совхоза). Уздазнашр, 1957. 1 в. (6] бет­
га тахланган. 20 см. (ЎзССР Совхозлар министр.;, ги). 5.000 
зкз. Нархсиз.—954-57 636.3 087 т(581.41)

Гречин, Б. В. Тонкорунное овцеводство.

9о2. Гу се за, А ..#  Езвоииўтларшх силослаш. (Т., 1957]. 
4 бет. 30 см. (ЎзССР .Қишлоқ хўжалик министрлигйнинг 
к.-х. фани бош б о.1 кормаси. Оаи ютуқларй ва ил гор таж- 
рибалар ом.мпга). 3.000 зкз. Бзиул.—Авт.' текст охирида 
кўрсатилган.—Тит. варақсиз еп обложкасиз.—1093-57

631.563.5
Гусева, А. Я. Силосование дикорастущих трав.

983. Пак , Варвара. Скгирларни сифатли озсқлантирнш— 
кўп сут олишникг асосиднр. (Тошкент обл., Юқори Чирчиқ 
районидаги рПравда“ колхозинкнг сьнир согувчисининг айт- 
ганлари). [Ёзиб олувчи В. К. Сапунов. Т., 1957]. 4 бет, 
портр. 27 см. (ЎзССР Қишлоқ хужалкк шшистрлигвнинг 
қ.-х. фани бон» бршқармаси. Фан ютуқларй ва илғор таж- 
рибалар оммага). 3.000 зкз. Бепул.—'Тит. варақсиз ва об­
ложкасиз.—1085-57 636.2.083ст(584.41)

Пах, Варвара. Полноценное кормление—основа высоких 
удоев.

9



984. Чорвачилик асослари. Т., „Шарқ ҳақиқати11, 1957.
304 бет, рас.м. 23 с.м. (Уч йиллик агрозоотехника курслари- 
нинг биринчи ўқиш йили учун). 2.800 зкз. Нархсиз. Муқо­
вали.— Уйғур тилида (араб шрифти).—1034-57 636(02)

Основы, животноводства.

985. Чўпонлар эсдалиги. [А. Ҳасанов таржимаси]. Т.» 
Ўздавнашр, 1957. 124 бет, расм. 17 с.м. 5.000 зкз. 2 с. 85 т. 
Муқовали.—Тит. в. орқасида авт.-тузувчилар: М. Н. Луш- 
чихин, Т. А. Стеценко, С. Т. Турсунов ва бошқ. —1001-57

636.3(584.4)
Памятная книжка чабана.

986. [Ўзбекистон ССР чорвачилик илмий-текшириш инс- 
титутининг] .Красный водопад11 тажриба базаси. Тошкент 
обл., Оржоникидзе райони. Т., 1957]. 4 бет, расм. 30см. 
(ЎзССР Қишлоқ хўжалиги министрлигининг қ.-х. фани бош 
бошқармаси. Фан ютуқлари ва илғор тажрибалар оммага).
4.000 зкз. Нархсиз.—1101-57 636.2(584.41)

Экспериментальная база [Узбекского научно-исследова­
тельского института животноводства] .Красный водопад11.

7. Ветеринария
987. Столярова, А. Г. Уй ҳайвонларининг сил касалли-

ги. [А. Баишев таржимаси]. Т., „Қизил Ўзбекистон11, 
„Правда Востока* ва „Ўзбекистони сурх- нашриёти, 1957. 
28 бет, расм. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. № 41). 23.165 
зкз. 40 т.—987-57 619:616.995

Столярова, А. Г. Туберкулез домашних животных.
XXII. СОҒЛИКНИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА

988. Баданов, М. И. Пашша ва унга қарши курашиш усул- 
лари. Т., 1957. 11 бет. 14 см. (ЎзССР Соғликни сақлаш 
министрлиги. Республика санитария маорифи уйи). 50.000 зкз. 
Нархсиз.—1103-57 614.449

Баданов, М. И. Мухи и меры борьбы с ними.

989. Михайлова, Л. В. Мектеи окушыларынынг кунлик 
режими. [Аударған: Н. Тажибаев]. Нокис, Қарақалпақ- 
мамбас., 1956. 19 бет, сурет. 21 см. (Ата-аналарға кенгес).
3.000 зкз. 50 т. —Қорақалпоқ тилида.—982-57 613.955

Михайлова, Л. В. Режим дня школьника.

990. Сосновский, С. И. ва Любецкий, X . 3. Пахтачилик- 
да қўлланиладиган заҳарли химикатларни ишлатишда кўри- 
ладиган эҳтиёт чоралари. Т., 1957. 19 бет. 14 см. (ЎзССР 
Соғликни сақлаш министрлиги [нинг] республика санитария 
маорифи уйи). 10.000 зкз. Нархсиз.—1099-57

613.632:632.95
10



991. Талъковский, С. И. Кўз касалликлари. [Ўрта мед. 
мактаблари учун дарслик. А. Жамалдиноза таржимаси]. Т., 
„Шарқ ҳақиқати11, 1957. 434 бет, раем. 21 см. 8.300 зкз. 
Нархсиз. Муқовали.—Уйгур тилида (араб шрифти). —1035-57

617.7
Талъковский, С. И. Глазные болезни.

992. Юнусов, А. /О. ва Ҳайриддиков, Ҳ. Ш. Буюк рус 
физиологи Иван Михайлович Сеченов. Т., Ўздавнашр, 
1957. 23 бет, раем. 20 см. 5.000 зкз. 45 т. —1015-57

б12(47)(092 Сеченов)
Юнусов, А. /О. и Хайриддинов, X. Ш. Великий русский 

физиолог Иван Михайлович Сеченов.

XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН
7. Бошланғич ва Ўрта маълумот

а. М а к т а б  ё ш и д а г и  б о л а л а р н и  ў қ и т и ш ва 
т а р б и я л а ш н и н г  у м у м и й  м а с а л а л а р и

993. Бошланғич мактаб программалари. Т., Ўзўқувпед-
давнашр, 1957. 175 бет. 20 см. (ЎзССР Маориф министрли- 
ги. Мактаблар бошқармаси. Педагогика фанлари илмий-тек- 
шириш ин-ти). 25.000 зкз. 2 с. 85 т.—1019-57 372.22:375

Программы начальной школы.

994. Орта мектеп программалары. 1955/56 оқу жлы 
ушын. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1956. 22 см.—Қорақал­
поқ тилида.

VIII—X класеларда машина тану, электротехника ҳамь 
аулхожалыпл бойынша практикумлар. [Аударған А. Конеев]. 
82 бет. 2.000 зкз. 1 м. 20 т.—983-57

631.3(071.2)4-371.65:631.3
Программы средней школы. Практикумы по сельскому 

хозяйству, машиноведению и электротехнике в VIII—X 
классах.

б. Ай р и м п р е д м е т л а р н и  ў қ и т и ш
м е т о д и к а с и

995. Абдуллаев, И. ва Коенов, Ш. Диктантлар тўплами.
Бошланғич мактаб ўқитувчиларн учун қўлланма. Т., 
Ўзўқувпеддазнашр, 1957. 119 бет, 20 см. 10.000 зкз. 2с. 
15 т.—1012-57 494.375(077)

Абдуллаев, Ю. и Коенов, Ш. Сборник диктантов.

Сосновский, С. И. и Любецкий, X . 3. М еры п р ед о сто ­
рож ности при работе с ядохимикатам и, применяемы ми в
хлопководстве.

И



996. Архангельская, И. В. ва Нахимова, М. С. 2-синф-
да арифметикадан даре планлари. А. С. Пчелко таҳрири 
остида. [Р. Бозорбсев таржимаси]. Т., Ўзўқувпеддавнашр 
1957. 135 бет, раем. 23 см. 3.0С0 зкз. 4с. 30т. Муқовали.-  
1002-57 511(077)

Архангельская, Н. В. и Нахимова, М. С. Планы уро- 
коз по арифметике во втором классе.

997. Горошченко, В. П. Бошланғич мактабда география 
ўқитиш методикаси. Педагогика билим юртлари учун дарс- 
лик. [А. Абидов таржимаси]. 2-қайта ишланган нашрн. Т., 
„Шарқ ҳақиқати41, 1857. 244 бет, раем. 23 см. 5.200 зкз. 
Нархсиз. Муқовали.—Уйгур тилида (араб шрифта).—993*57

91(077)
Горощенко, В. П. Методика преподавания географии в 

начальной школе.

938. Тошкент, область мактабларида она тили ва адабиёт 
фанларининг ўқитилнши ҳақида. Республика кенгаши олди­
дан область ўқитувчиларининг Тошкент шаҳрида 27 июнда 
чақирилган кеигаш материаллари. Т., 1957. 86 бет. 20 см. 
(ЎзССР Тошкент область халқ маориф бўлими. Педагогика 
кабинети). 2.500 зкз. Нархсиз.—1010-57

494.375+8^47)] (077)
Об обучении узбекскому языку н литературе в школах 

Ташкентской области.

в. Д а р с л и к л а р  ва да  р е л и  к қ ў л л а н м а л а р

999. Барсуков, А. Н. Алгебра. Етти йиллик ва Ўрта мак- 
таблар учун дарслик. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 22 см.

Қисм. 1. 6 ва 7 синфлар учун. Русча 2-нашрига мувофиқ 
[М. Одилов таржимаси]. 170 бет, раем. 95.000 зкз. 2с. 25т. 
Муқовали.—944-57 512(075)

Барсуков, А. Н. Алгебра. Ч. 1.

1000. Бушчик, Л. П. СССР тарихи. Ўрта мактаб учун 
дарслик. А. М. Панкратова таҳрири остида. Т., Ўзўқув­
педдавнашр, 1957. 23 см. (РСФСР Педагогика фанлари ака­
демичен).—Муқовали авт. кўрсатилмаган.

Қисм 1. 8-сииф учун. ]Р. Абдураҳмонов таржимаси]. 216 
бет, раем, ва карт. 90.000 зкз. 4 с. 50 т. Муқовали.

Қўшимча: Карт. [14] бет.-999-57 9(47)(075)
Бущик, Л. П. История СССР. Ч. 1.

1001. Всесвятский, Б. В. Ботаника. Орта мектеплернинг 
V—VI класслары ушын сабақлнқ. [Аударған: Султанмура- 
тов М., Айтбеков К.] Нокис, Қзрақалпақмамбас., 1957.
12



234 бет, сурет; 8 табак сурет. 23 см. 3.500 зкз. 5 м. Муқаба 
лы.—Қорақалпоқ тилида.—947-57 58(075)

Всесвятский, Б. В. Ботаника.

1002. Пчелко, А. С. ва Поляк, Г. Б. Арифметика. Бас-
лангыш мектептинг 3-класс-;ары ушын сабаклык. [1-рет ба- 
сылуы. Аударгаи: X. Галикеев]. Нокис, Қарақалпақ 
мамбас., 1956, 164 бет, сурет. 23 си. 5.000 зкз. 2 м. Мука- 
балы.— Қорақалпоқ тилида. —986-57 511(076)

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.

1003. Рыбкин, И. Геометрия маселелер жинагы. Жети 
жыллыц ҳамь орта мектеп ушын. Нокис. Қарақалпақ. 
мамбас., 1956. 22 см.—Қоракалпоқ тишда.

Болим 1. Планиметрия. 6 - 9  класслар ушын. Аударган: 
У. Булешев. 132 бет. черт. 3.000 зкз. 2 м. 15 т. Мукабалы.— 
985-57 513(076)

Рыбкин, И. Сборник задач по геометрии. Ч. 1.

1004-05. СССР тарихы. Орта мектеплер ушын сабаклык- 
А. М. Панкратованынг редакциялауы менен. Нокис, Қа- 
рақалпақнамбас., 1956. 23 см. (СССР Илнмлер академия 
сынынг тарих ин-ты). 2.000 зкз. Мукабалы.—Сарлавҳа ал- 
дында авт: К. В. Базилевич, С. В. Бахрушин, А. М. Пан­
кратова, А. В. Фохт.—Муқабада авт. жазилмаған.— Қоракал­
поқ тилида.

(Болим 1]. 8-класс ушын. Русша 14-басылуынан карақал- 
пақша 3-рет басылуы. [Аударган Т. С. Сафиев). 264 бет, 
сурет ҳамь карт. 3 м. 25 т.— 971-57

(Болим 2(. 9 класс ушын. Русша 14-басылуына муафык 
3 рет дузетилип басылуы. (Аударган И. Т. Сагитов(. 360 бет, 
сурет ҳамь карт. 4 м.—981-57

История СССР. [Ч. 1-2.[

1006. Убайдуллаес К. ҳамь Каинов, Д . Алиппе. (Бас-
лангыш мектеплердинг 1 -класы ушын(. Дузетилип, 5-басы- 
луы. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1957. 96 бет, сурет; 
1 айрим табақ „Кесне алиппе“. 7.000 зкз. 2 м. Мукабалы.— 
945-57 494.311-81

Убайдуллаев, К., и Каппов, Д. Букварь.

9. Профессионал-техник маълумот. Меҳнат резерзи 
мактаЗлари. Кхтисосли Ўрта мактаблар

1007. Икки йиллик  агрозоотехника курсларида имтнҳон- 
лар ўтказиш тўғрисида методик кўрсатмалар. УзССР Қиш­
лоқ хўжалик министрлнги 15.11-57 й. тасдиқлаган. Т., 1957. 
6 бет. 20 см. (ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг

13



Кадрлар тайёрлаш бош бошқармаси). 2.000 зкз. Нархсиз.— 
1100-57 63(071.2)(47)

Методические указания по проведению экзаменов 
двухгодичных агрозоотехнических курсах.

11. Катталар мактаблари. Ўз-ўзидан таълим олиш.
Сиртдан ўқиш

1008. Улкен жастағъь адамлар арасында сауатсызльщты
ҳамь шала сауатлылыкты сапластыру жумыслары бойынша 
инструктивлик-ыетодикалык корсетпелер ҳамь оку программа- 
лары. (Аударган: А. Худайбергенов}. Нокис. Қарақалпақ- 
мамбас., 1957. 111 бет. 20 см. (Озбекстан ССР Блимленди- 
ру министрлиги. Улкен жастагы адамларды окытудынг ме- 
тодикалык бюросы). 2.000 зкз. 2 м.—Қорақалпоқ тилида.— 
1037-57 379.2

Инструктивно-методические указания и учебные про­
граммы по ликвидации неграмотности и малограмотное™ 
среди взрослых.

XXV. ТИЛШУНОСЛИК
1009. Намол, Фахри. Ўзбек орфографияси ҳақида. (Ўқи-

тувчиларга ёрдам). Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1957. 79 бет, 
20 см. 3.000 зкз. 1 с. 45 т. —1024-57 494.375-1

Камалов, Фахри. Об узбекской орфографии.

XXVI. АДАБИЁТШУНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЁТ.
ФОЛЬКЛОР

I. Адабиёт теорияси ва тарихи. Адабий танқнд

1010. Олимжон, А. Ўзбек совет адабиёти 40 йил ичида-
Т., „Қизил Ўзбекистон1*, „Правда Востока11 ва „Ўзбеки 
стони сурх“ нашриёти, 1957. 50 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий 
ва илмий билимлар тарқатувчи жамияти. № 38. Улуғ Октябр- 
нинг 40 йиллигига). 21.700 зкз. 60 т.—990-57 894.375.09

Алимджан, А. Узбекская советская литература за 40 лет.

2. Бадиий адабиёт 
Ў з б е к  а д а б и ё т и

1011. Анорбоев, С. Ҳикоялар. Т., Ўзадабийнашр, 
1957. 259 бет. 17 см. 10.000 зкз. 4 с. 5 т. Муқовали. —1029-57

894.375-3
Анарбаев, С. Рассказы.

1012. Мирмуҳсин. Жамила. (Повесть ва ҳикоялар). [К. 
Чепраков расмлари]. Т., Ўзадабийнашр, 1957. 96 бет,

14



раем. 20 см. (Октябрь Социалистик революциясининг қирқ 
йиллигига). 15.000 зкз. 1 с. 55 т. — 1021-57 894.375-3

Мирмухеин. Джамиля.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а х а л қ  л а р  а д а б и ё т и
1013. Алиев, Абат. Жаслмқ жгер. [Гурринглер топла.мы]* 

Нокис. Қарақалпақмамбас., 1956. 98 бет. 16 см. 4.000 зкз- 
1 м. 50 т.— Қорақалпоқ тилида.—974-57 894.311-3

Алиев, Абат,. Энергичная молодость.

1014. Бекниязова, Базаргул. Манги қуяш. Повесть. 
[Нокис], Қарақалпақмамбас., 1956. 184 бет. 17 см. 4.000 
зкз. 4 м. 25 т. Муқабальг — Қорақалпоқ тилида.—975-57

894.311-3
Бекниязова, Базаргуль. Вечное солнце.

1015. Сейтназаров, Жолдас. Журек сози. [Қосьгқлар].
Нокис, Қарақалпақмамбас., 1956. 82 сет. 16 см. 4.000 зкз. 
2 м.—Қорақалпоқ тилида.—976-57 894 311-1

Сейтназаров, Жолдас. Слово сердца.

1016. Шъерлар. Совет уйгур шоирларининг шъерлар тўп- 
лами. Т., „Шарқ ҳақиқати**, 1957. 264 бет, портр. 21 см.
9.000 зкз. Нархсиз. Муқовали.—Тит. в. орқаеида тупловчи: 
Сандулла Муфтуллин.— Уйғур тилида (араб шрисЬти).—950-57

894.386-1
Стихотворения. Сборник стихов советских уйгурских 

поэтов.
г. Ч ет  эл а д а б и ё т и

1017. Араб ҳикоялари. (Охирги суз: К. Оде-Васильева- 
ники]. Т„ Узадабийнашр, 1957. 199 бет, раем. 21 см. 
60.0Й0 зкз. 7 с. 25 т. Муқовали.—1026-57 892.7-34

Арабские рассказы.
3. Фольклор

б. X а л қ и ж о д и а с а р л а р и

1018. Индонезия эртаклари. [СУзбоши В. Островскийники]. 
Т., Ўзадабийнашр, 1957. 255 бет, раем. 22 см. 60.0Э0 зкз. 
4 с. 65 т. Муқовали.—998-57 899.2-344-398.21(91)

Индонезийские сказки.

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ 
1. Ижтимоий-сиёсий, илмий-популяр ва техник адабиёт

1019. Кожедуб, Иван. Ҳауадағьг сауашларда. [Балалар 
ушын. Аударған Н. Тажибаев]. Нокис, Қарақалпақмам-

15



1020. Космодемьянская, Л. Зоя. [„Зоя ва Шура ҳақида
қисса“дан боблар. Кичик ёшдаги болалар учун. Э. Жаббороз 
таржимаси]. Т., Ўзадабийнашр, 1957. 44 бет, раем. 30.000 
зкз. 75 т . - 1007-57 087.1 :ЗКСМ 16

Космодемьянская, Л. Зоя.

2. Бадиий адабиёт

1021. Абсаломов, Абдураҳмон. Олтин Юлдуз. Роман.
[Катта ёшдаги болалар учун. Русчадан] Р. Обидхўжаев 
таржимаси.. [В. И. Евенко ва А. Г. Ткачев расмлари]. Т., 
Ўзадабийнашр, 1957. 588 бет, раем. 21 см. 30.000 зкз. 10 с. 
60 т. Муқовали.—1025-57 8 9 4 .3 2 1 -оя

Абсаляиов, Абдурахман. Золотая Звезда.

1022. Носов, Н. Қувноқ оила. [Ҳикоя. Кичик ёшдаги мак-
таб болалари учун. Абдусодиқ Ирисов таржимаси]. И. Се­
менов расмлари. Т., Ўзадабийнашр, 1957. 104 бет, раем. 
22 см. 30.000 зкз. 1 с. 45 т. —1003-57 891.71-93

Носов, Н. Веселая семейка.

1023. Осеева, В. Тасирли созь. [Мактапгече жастағн ба-
лалар ушын гурринглер]. Аударган О. Аяпбергенов. Но­
кис, Қарақалпақмамбас ., 1956. - 8 бет, сурет. 19 см. 5.000 
зкз. 1 м.—Қорақалпоқ тилида.—979-57 891.71-93

Осеева, В. Волшебное слово.

1024. Раҳимов, Карим. Дилбар. [Ҳикоялар. Мактабгача 
ёшдаги болалар учуй]. Рассом А. Назиров. Т., Ўзадаби^- 
нашр, 1957. 40 бет, раем. 22 см. 30.000 зкз. 75 т.—1009-57

894.375-93
Рахимов, Карим. Дильбар.

1025. Смирнова, Вера. Эллада қаҳрамонлари. Қадимги
Греция афсоналаридан. Вера Смирнова болаларга ҳикоя қилиб 
берган. [Тўлиқсиз Ўрта мактаб учун. М. Мирзоидов таржи­
маси. И. Архипов расмлари, Т., Ўзадабийнашр, 1957. 158 
бет, расм. 30.000 зкз. 3 с. 35 т. Муқовали.—Муқовада авт. 
кўрсатилмаган, —1004-57 88-93-1-891.71-93

Смирнова, Вера. Герои Эллады. Из мифов древней Гре­
ции.

бас., 1956. 39 бет. сурет. 20 см. 4.000 зкз. 1 м .—Қ о р ақ ал ­
поқ ти ли д а.—977-57 087.1:358.4

Кожедуб, Иван. В воздуш ны х боях .

16



ТИЛЛАР РЎЙХАТИ

(Ўзбек тилидан бошқа яна қайси тилларда китоблар
чиқарилган)

Уйғур тили—984, 991, 997, 1016 
Қорақалпоқ тили —955, 956, 958, 965, 972, 989, 994, 1001

1002, 1003, 1004-05, 1006, 1008, 1013, 
1014, 1015, 1019, 1023.



ИСМЛАР КЎРСАТКИЧИ 

Сентябрь 1957 йил
А

•

Абдуллаев Т. Ш. 967 
Абдуллаева Ҳ. 977 
Абдураҳмонов Р. тарж. 10'0 
Абидов А. тарж. уйғурча Ь97 
Абрамович Е. Л. 966 
Абсэломов А. 1021 
Алиев А. қорақалп. 1013 
Алиев Ш. тарж. 959, 962 
Алимов И. А. 962 
Анорбоев С. 1011 
Архангельская Н. В. 996 
Архипов И. 1025 
Аяпбергеиов О. қорақалп. Н>23

Б
Баданов М. И. 958 
Базилевич К. В. қорақалп. 1004-05 
Баишев А. тарж. 969, 937 
Барсуков А. Н. 999 
Бахрушине. В. коракалл. 1004-05 
Баширова Н. Г. 978, 979 
Бекниязова Б. қорақалп. 1014 
Благовешченский В. В. 980 
Бозорбоев Р. тарж. 995 
Булешев У. тарж. қорақалп. 1003 
Булкин В В. 971 
Бушчик Л. П. 1000

Г
Галнкеев X. тарж. қорақалп. 1002 
Гречин Б. В. 931 
Горошченко В. П. уйғурча 997 
Гусева А. Я. 982

Е

Евенко В. И. Ю21

Ж

Жабборов Э. тарж. 1020 
Жамалдиновз А. таож, уйғурча 991 
Житов К. Е. 963

И

Ильин Е. В. 968 
Ирисов А. тарж. 1022

К

Каппов Л. қорақалп. 1006 
Камол Ф. 1009 
Карпов Н. В. 974 
Кожедуб И. қорақалп. 1019 
Конеев А. тарж. қорақалп. 994 
Космодемьянская 3. (ҳақида) 1020 
Космодемьянская Л. 10.0 
Крейцберг В. Э. 973

Л

Ленин В. И. қорақалп. 956;
— В. И. Ленин (ҳақида) 957 
Лушчихин М. Н. 985 
Любецкий X. 3. 950 
Людвинская Т. Ф. 957

М
Мазурик С. А. 975 
Мальгина Е. В. 953 
Маннонов Н. 970 
Минеев В. И. 959 
Мирзоидов М. тарж. 1025 
Мнрмуҳсин 1012 
Михайлова Л. қорақалп. 939 
Мусин. Э. тарж. 961 
Муфтуллин С. уйғурча Ю16 
Муҳамедова С. тарж. 969 
Муҳаммадхонов Ж. тарж. 973 .

* >
Н

Назиров А. 1024 
Нахимова М. С. 996 
Носов Н. 1022 
Нуруллаев А. тарж. 957

18



о
Обидхўжаев Р. тарж. 1021 
Овсянникова А. Г. 976 
Оде-Васильева К. 1017 
Одилов М. тарж. 999 
Олимжои А. 1010 
Осеева В. қорақалп. 1025 
Островский В. 1018

П

Пак В. 983
Панкратова А. М. 1000; қорақалп 

1004-05
Поляк Г. Б. қоракалп. 10^2 
Пчелко А. С. 996; қорақалп. 1002

Р

Раҳнмов К. 1024 
Рыбкин Н. қорақалп. 1003

С

Сазокин А. М. 060 
Сапунов В. К. 983 
Сафиев Т. С. қорақлап. 1001 
Сағитов И. Т. тарж. қорақалп. К 05 
Сейтназзров Ж қорақалп. 1015 
Семенов И. 1022 
Сеченов И. М. (ҳақида) 992 
Смирнова В. Ю25 
Солиҳов И. тарж 971 
Соминский М. С. 969 
Сосновский С. И. 990 
Стеценко Т. А. 985 
Столярова А. Г. 987 
Султакмуратоз М. тарж. қорақалп. 

1001
Т

Тажибаев Н. тарж. қооаҳалп. 939. 
1019

Тальковскнй С. И. 991 
Тинчероза 3. тарж. Уб8 
Ткачев А. Г. 1021

Туробов Ш. тарж. 966 
Турсунов С. Т. 985

У

Убайдуллаев К. қорақалп. 1006 
Уёмов' А. И. 961 
Ульянов И. Ф. 954

Ф
Фохт А. В. қорақалп. 1034-05 
Фрунзе М. В. (ҳақида) 964

X
Ханазаров К. X. 960 
Худайбергенов А. тарж. қорақалп 

1003
Хўжаев С. тарж. 954

Ч
Чепраков К. 1012

Ш

Шафигуллин С. тарж. 963 
Шомаҳмудов А. тарж. 963

Щ
Щсхнн С. қорақалп. 958

Э

Энгельс Ф. қорақалп. 955

Ю

Юнусов А. Ю 932 
Юсупов Р. Н. 959

ҳ
Ҳайрпддинов Ҳ. Ш. 992 
Ҳасанов А. тарж. 985



VIII. МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ. ПОЛИТИЧЕСКОЕ 
И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЗАРУБЕЖНЫХ

СТРАН

2. Политическое и экономическое положение и внешняя 
политика зарубежных стран деглократического лагеря

1026. Джураев, Тураб. Китайские встречи. [Путевые
заметки]. Т., Госиздат УзССР, 1957. 72 с. с илл. 23 см.
5.000 зкз. 3 р. В пер.—995-57 308(51)

XV. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА

2. Физико-математические науки

1027. Рахимов, Г. Р. Феррорезонанс. (Автопараметри- 
ческое возбуждение элекгроферромагнитных цепей). Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 144 с. с илл.; 1 л. граф. 
23 см. (Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т энергетики). 750 зкз. 
9 р. 60 к. В пер.—Библиогр: с. 135-143 (186 назв.)—966-57

538.221+ [016.3]

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

3. Строительное дело.

1028. Вызго, М. С. Методика расчетов и конструкций
сооружений для защиты от местных размывов. Т., Йзд-во 
Акад. наук УзССР, 1957. 15 с. 20 см. (М-во сельского хо­
зяйства СССР. Материалы к Объедин. иауч. сессии по хлоп­
ководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц .—На правах 
рукописи.—961-57 627.41

1029. Машкович, Л. А. Гашение энергии и регулирова­
ние форм потока при сопряжении бьефов гидравлическим 
прыжком. Автореферат дисс. на соискание учен, степени 
кандидата техн. наук. Т., 1957. 15 с.; 1 л. схем. 22 см. 
(М-во сельского хозяйства СССР. Ташк. ин-т инженеров 
ирригации и механизации сельского хозяйства. ТИИИМСХ). 
100 зкз. Б. ц.—1031-57

20



Энергетика

1030. Энергосбыт. Ташкент. Информационное письмо 
 ̂ совещании представителей проектных, монтажных и стро­

ительных организаций по вопросам проектирования электро­
оборудования жилых домов и коммунально-бытовых зда­
ний. Т., 1957. 6 с. 22 см. (Энергосбыт Узбекэнерго). 150 
зкз. Б. ц. —955-57 621.316

10. Химическая промышленность

1031. Вишнякова, А. А. Влияние магниевых соединений
на физико-химические свойства простого и аммонизиро­
ванного суперфосфата из фосфоритов Каратау. Т., Изд-во 
Акад. наук УзССР, 1957. 6 с. 20 см. (М-во сельского хо­
зяйства СССР. Материалы к Объедим, науч. сессии по хлоп­
ководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц. —На правах 
рукописи.—962-57 661.632-Р 631.85

XVII. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

1032. Кабо, Л. Д . Вопросы оплаты труда в хлопкосею­
щих колхозах. Т., 1957. 15 с. 20 см. (М-во сельского 
хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хо­
зяйства УзССР. Материалы к Объедим, науч. сессии по 
хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз.*Б. ц. — На пра­
вах рукописи. —1057-о7

631.15:658.54(584.4)+338.1К:331.2(584.4)

1033. Маннаное, И. Правильная организация труда—ос­
нова успехов. [Колхоз им. Сталина Орджоникидзевскэго 
района Ташк. обл. Т., 1957]. 4 с. 30 см. (Глав. упр.
’.-х. науки М-за сельского хозяйства УзССР. Достижения 

науки и передовой опыт в массы). 1.000 зкз. Беспл,— Азт. 
указан в конце текста.—Без тит. л. и обл. —1085-57

338.1К(584.41)

1034. Окулич-Козарин, Э. Л. Рациональные методы 
проектирования и произзодегза планировочных работ. Т.,
1957. 12 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав.%

упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Материа­
лы к Объедим, науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 
1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи,—1060-57

631.6:626.8

1035. Сапильников, Н. Г. О дальнейшем укреплении 
экономики хлопководческих колхозов орошаемых районов.

21



Т., 1957. 15 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. 
Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. 
Материалы к Объедим, науч. сессии по хлопководству в 
Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц. —1039-57

33? ЛК :633.5! (584.4)

1036. Узбекская. ССР. Министерство сельского хозяй­
ства. Научно-методический совет. Материалы расширен­
ного заседания научно-методического совета Министерства... 
Т., Госиздат УзССР, 1957. 64 с. с илл. 20 см. (Глав. упр. 
с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР). 1.000 зкз. 
Б. ц, —1023-57 63(584.4)

1037. Шукуралиев. Резерзы, приведенные в действие.
Рассказ пред, колхоза, Героя Соц. Труда Шукуралиева об 
опыте работы колхоза им. Дзержинского Беговат. района 
Ташк. обл. [Записал И. Н. Волков]. Т., 1957. Зс. 30 см. 
(Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. 
Достижения науки и передовой опыт в массы). 2.000 зкз. 
Беспл.—Без тит. л. и обл. —1086-57 338.1К(584.41)

2. Механизация и электрификация. МТС.
Сельскохозяйственное машиностроение

1038. Ганиев, М. С. Система машин для механизации 
уборки люцерны на сено и семена. Т., 1957. 8 с. 20 см. 
(М-во сельского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки 
М-ва сельского хозяйства УзССР. Материалы к Всесоюз. 
объедим, науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 
1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц. —На празах рукописи. —1078-57

633.31:631.35

1039. Данильченкоу В. Т. Об опыте электрификации пе­
редовых хлопководческих колхозов Узбекистана. Т., 
1957. 9 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР, Глав, 
упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Мате­
риалы к Всесоюз. объеднн. науч. сессии по хлопководству 
в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукопи­
с и . - 1082-57 631.37:621.3(584.4)

1040. Спиридонов, П. В. Типы пропашных тракторов для
условий поливного хлопководства. Т., 1957. 15 с. с
граф. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав. упр. 
с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Материалы 
к Всесоюз. объедим, науч. сессии по хлопководству в Таш­
кенте, 1957 г.). 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи.—1076- 
57 631.37:629.114.2

22



3. Агробиология. Общее растениеводство.
Почвоведение

1041. Белинский, Г. М. Автоматизация и телемеханиза­
ция оросительных систем. Т., 1957. 11 с. 20 см. (М-во 
сельского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР. Материалы в Всесоюз. объе- 
дии. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.)
1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи. —1080-57

631.6:626.8.0025-52

Вишнякова, А. А. Влияние магниевых соединений на 
физико-химические свойства простого и аммонизированного 
суперфосфата из фосфоритоз Каратау.—См. 1031

1042. Землянская А. И., Тихонова, Л. В. и Каримова,
С. М. Паразитические круглые черви —нематоды сельско­

хозяйственных культур Узбекистана. Т., Изд-во Акад. 
наук УзССР, 1957. 203 с. с ил л. 27 см. (Акад. наук УзССР. 
Ин-т зоологии и паразитологии). 800 зкз. 17 р. 80 к. В 
пер.—Перед загл. 3-й авт. И. С. (!) Каримова. —Библиогр. 
в конце работ.

Содерж: А. И. Землянская. Галловая нематода Ме1о1с1о- 
£упе тагю т з Узбекистане и меры борьбы с нею.—Л. В. 
Тихонова. К изучению цитрусовой нематоды в условиях 
Узбекистана. —С. М. Каримова. Нематоды сельскохозяйст­
венных культур левобережья Аму-Дарьи.—1032-57

632.651 (584.4)-}-[016.3]

1043. Кац, Л. М. Методы контроля и регулирования
режима грунтовых вод [тля орошения] в оазисах Узбеки­
стана. Т., 1957. 12 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства 
СССР. Глаз. упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. 
Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопковод­
ству в Ташкенте, 1957 г.) 1.030 зкз. Б. ц. —На правах ру­
кописи.—1015-57 631.6:626 8(534.4)

1044. Кашкаров, А. К. Приемы создания мощного куль­
турного пахотного слоя на орошаемых сероземах Средней 
Азии. Т., 1957. 7 с. 21 см. (М-во сельского хозяйства 
СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ьа сельского хозяйства 
УзССР. Материалы к Всесоюз. объедин. науч. сессии по 
хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На 
правах рукописи.— Ю81-57 633.51:631.51(584)

1045. Квасников, Е. И. Микробиологические факторы в 
сЪормировании плодородия поливных почв Средней Азии.

., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 9с. 20 см. (М-во сель-
23



1046. Кондратюк, В. П. Системы основной и предпо­
севной обработки почвы. Т., 1957. 18 с. 20 см. (М-во 
сельского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР. Материалы к Всесоюз. объедин. 
науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 
зкз. Б. ц. — На правах рукописи.—1055-57 631.51

1047. Ляпин, А. Н. Итоги и перспективы дальнейшего
развития работ по переходу на новую систему орошения. 
Т., 1957. 15с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав, 
упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Мате­
риалы к Всесоюз. объедин. науч. сессии но хлопководству 
в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукопи­
си.—1071-57 338.1:631.6(584)

1048. Николаеву И. И. Комплексная механизация водо­
хозяйственных работ. Т.4 1957. 12с. 20 см. (М-во сель­
ского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва сель­
ского хозяйства УзССР. Материалы к Всесоюз. объедин. 
науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.). 1.000 
зкз. Б. ц.—На правах рукописи.—1038-57

631.6:626.8.0025+624.132.3

1049. Николюк, В. Ф. Простейшие культурных почв
Узбекистана и их значение в плодородии. Т., Изд-во 
Акад. наук УзССР, 1957. 9с. 20 см. (М-во сельского хозяй­
ства СССР. Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопко­
водству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах 
рукописи.—958-57 631.46(584.4)

1050. Раяинский, А. А. Способы повышения коэффициен­
та полезного действия оросительных систем. Т., 1957. 
13 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав. упр. 
с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Материалы к 
Объедин. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.)
1.000 зкз. Б. ц. —На правах рукописи.—1070-57

631.6:626.8

ского  хозяйства С С С Р. М атериалы  к О бъедин. науч. с ес ­
сии по хлопководству  в Т аш кенте, 1957 г.) 1.000 зкз.
Б. ц .—На правах рукопи си .—950-57 631 .46+ 631 .847 .2 ] (584)

4. Частное растениеводство

1051. Гриценко, Т. Г. Селекция и семеноводство люцер­
ны в республиках Средней Азии. Т., 1957.12с. 20 см. (М-во 
сельского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР. Материалы к Объедин. науч.



1052. Карпов, Н. В. Августовские посевы озимых зерно­
вых в Узбекистане. [Т., 1957]. Зс. 30 см. (Глав. упр. 
с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Достижения 
науки и передовой опыт в массы). 2.000 зкз. Беспл.—Авт. 
указан в конце текста. —Без тит. л. и обл.—1089-57

633.1(584.4)
1053. Мазурии, С. А. Шире внедрять кормовой арбуз

на богаре Узбекистана. Т., 1957. 9с. 20 см, (Глав. упр. 
с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Достижения 
науки и передовой опыт в массы). 2.000 зкз. Беспл.—На 
обл. авт. не указан.—1062-57 635.615(584.4)

1054. Ремпскевич, И. Т. Советы любителям цветоводст­
ва. Т., Госиздат УзССР, 1956. 165с. с илл.; 16л. илл. 20 
см. 5.000 зкз. 5р. 80к. В пер. —Библиогр. в конце книги.— 
1014-57 635.9(584.4) +[016.3]

1055. Скрппкикова, М. Агротехнические мероприятия,
способствующие повышению устойчивости растений дынь к 
фузариозному увяданию. [Т., 1957]. Зс. 27 см. (Глав. упр. 
с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР). 2.000 зкз. 
Беспл.—Авт. указан в конце текста.—Без тит. л. и обл.— 
1083-57 635.611:632.4(584.4)

1056. Успенская, Е. В. Удобрение дынь. |Т., 1957].
Зс. 27 см. (Глзв, упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства 
УзССР. Достижения науки и передовой опыт в массы).
2.000 зкз. Б. ц.—Авт. указан в конце текста.—Без тит. л. 
и обл. —1087-57 635.611:631.8(584.4)

Х л о п о к

1057. Абдумуталое, А. Ю. Механизация внесения удоб­
рений под хлопчатник. Т., 1957. 9с. 21 см. (М-во сель­
ского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва сель­
ского хозяйства УзССР. Материалы к Всесоюз. объедин. науч. 
сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз.
Б. ц. — На правах рукописи.—1077-57

633.51:631.8+631.333:633.51

1058. Арутюнова, Л. Г. Метод отдаленной гибридизации
в селекции хлопчатника. Т., 1957. 11с. 20 см. (М-во
сельского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР. Материалы к Объедин. науч. 
сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз.
Б. ц. —На правах рукописи.—1052-57 633.51:631.523

сессии по хлопководству  в Т аш кен те, 1957 г.) 1.000 зк з .
Б. ц .— Н а правах рукописи. — 1016-57 633.31:631.52(584)

25



1059. Бакиров, И. Комплексная механизация хлопковод­
ства в колхозе имени Сталина (Андижанского района]. Т., 
1957. 8с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глаз, 
упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Материа­
лы к Объедин. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 
1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц. — На правах рукописи.—1059-57

633.51:631.3ст(584.46)

1060. Белоусо:, М. А. Вопросы корневого питания хлоп­
чатника. Т., 1957. 12с. 20 см. (М-во сельского хозяйства 
СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства 
УзССР. Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопковод­
ству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц. —На правах ру­
кописи.—1053-57 633.51:631.811

1061. Велиев, И. М. Новые сорта хлопчатника для Азер­
байджанской ССР. Т., 1957. 15с. 20 см. (]М-во сельского 
хозяйства СССР. Глзв. упр. с.-х. науки М-ва сельского хо- 
зяйства УзССР. Материалы к Объедин. науч. сессии по 
хлопководству в Ташкенте, 1957 г.). 1.0С0 зкз. Б. ц.— На 
правах рукописи.—1047-57 633.51:631.52(47.924)

1062. Губанов, Г. Я . Физиологические основы устойчи­
вости хлопчатника к заболеванию вертипиллозом. Т., 
1957. 10с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав, 
упр. с.-х. науки М-вз сельского хозяйства УзССР. Мате­
риалы к Объедин. науч. сессии по хлопководству з Таш­
кенте, 1957 г.). 1.000 зкз. Б. ц,—На правах рукописи.— 
1042-57 633.51:632+632.4:633.51

1063. Давыдов, И. С, Экономическая эффективность 
машинного сбора хлопка. Т., 1957. 11 с. 20 см. (М-во 
сельского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР. Материалы к Всесоюз. объе- 
дин. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.)
1.000 зкз. Б. ц. — На правах рукописи. —1073-57

631.358:633.51

1064. Дадабаев, А. Д . Селекция скороспелых тонково­
локнистых сортов хлопчатника. Т., 1957. 8с. 20 см. (М- 
во сельского хозяйства СССР. Глаз. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР. Материалы к Объедин. науч. 
сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. 
Б. ц.—На правах рукописи.—1040-57 633.51:631.52

1065. Зинин, Т. Г. Система машин для комплексной 
механизации хлопководства на землях нов го освоения Го-

26



лодной степи. Т., 1957. 15с. 20 см. (М-во сельского хо­
зяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хо­
зяйства УзССР. Материалы к Всееоюз. объедим, науч. сес­
сии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г )  1.000 зкз. Б. ц.— 
На правах рукописи. —1079-57 633 51:631.3

1066. Костюк, Н. И. Опыт применения квадратно-гнез­
дового размещения хлопчатника в Киргизской ССР. Т., 
1957. 6с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав, 
упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Мате­
риалы к Объедим, науч. сессии по хлопководству в Таш­
кенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц. —На правах рукописи,-1051- 
57 633.51:631.531.24(584.8)

1067. Котикова, В. Н. Опыт организации производствен­
ных бригад в колхозах при квадратно-гнездовой культуре 
хлопчатника. Т., 1957. 10с. 21 см. (М-во сельского хо­
зяйства СССР. Глав. упр. с.-х науки М-ва сельского хозяй­
ства УзССР. Материалы к Объедим, науч. сессии по хлоп­
ководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц. — На правах 
рукописи. —1048-57 633.51:631.15(584.4)

1068. Лазарев, С. Ф. Микробиологическое обоснование эф­
фективного применения удобрений в орошаемом хлопковод­
стве. Т., 1957. 11с. 20 см. (М-во сельского хозяйства 
СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-за сельского хозяйства 
УзССР. Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопковод­
ству з Ташкенте, 1957 г.). 1.000 зкз. Б. ц.~Н а правах ру­
кописи.—1041-57 633.51:631.8

1069. Малинкин, Н. П. Система удобрения в хлопко­
вых севооборотах Средней Азии. Т., 1957. 11с. 20 см. 
(М-во сельского хозяйства СССР. Глаз. упр. с.-х. науки 
VI-ва сельского хозяйства УзССР. Материалы к Объедин. 
науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 
зкз. Б. ц.—На правах рукописи.—1044-57 633.51:631.8(584)

1070. Мауер, Ф. М. Закономерности эволюции диких и
культурных форм хлопчатника. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1957. 9с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. 
Материалы к Объедин. науч. сессии по хлопководству в 
Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц, — На правах рукописи.— 
957-57 633.51:581.

1071. Меднис, М. П. Густота стояния и поливной режим 
хлопчатника. Т., 1957. 11с. 20 см. (М-зо сельского хо­
зяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хо-

27



1072. Мирпулотов, К. И. К вопросу о механизации ра­
бот по защите культур хлопкового севооборота от сельско­
хозяйственных вредителей. Т., 1957. 12с. 20 см. (М-во 
сельского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР. Материалы к Всесоюз. объедин. 
науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 
зкз. Б. ц.—На правах рукописи -1074-57

633.51:532+ 632.6/7:633.51 +632.94

1073. Носов, А. К. Физиология плодоношения хлопчат­
ника и опадение его плодоэлементов. Т., 1957. 11с. 20 
см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. нау­
ки М-ва сельского хозяйства УзССР. Материалы к Объе- 
днн. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.).
1.000 экз. Б. ц .—На правах рукописи. —1049-57

633.51 :[581.14+631.547

1074. Поливы через междурядье—важное средство по­
вышения урожайности хлопчатника. [Т., 1957]. 4с. с илл. 
30 см. (Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства 
УзССР. Достижения науки и передовой опыт в массы).
3.000 зкз. Беспл.—В конце текста авт: М. В. Мухамеджа- 
нов, В. Е. Еременко, А. Шарахмедов, М. Маннаноз, А. Ар- 
тыков, М. Исматов, Н. А. Вахидов, Г. К. Ржевский, Д. М. 
Молчанов, А. Ибрагимов, М. Юсупов, С. Караходжаев, 
Ф. Ф. Лысенко. —Без тит. л. и обл. —1090-57

633.51:631.54

1075. Рефераты научно-исследовательских работ по
хлопководству. [Отв. ред. А. М. Мальцев]. Т., Изд-во 
Акад. наук УзССР, 1957. 246с. с илл.; 1 л. табл. 22 см.
(Акзд. наук. Узбек. ССР. Координационная комис. по хлопко­
водству). 750 зкз. 14 р. 50 к. В пер.—На корешке загл: Ре­
фераты работ по хлопководству. —Библиогр. в конце рефе­
ратов.—967-57 633.51 (048) +1016.3]

1076. Рудаков, Г. /И. Механизация летнего ухода за
хлопчатником. Т., 1957. 11 с. 20 см. (М-во сельского хо­
зяйства СССР. Глаз. упр. с.-х. науки М-ва сельского хо­
зяйства УзССР. Материалы к Всесоюз. объедин. науч. сес­
сии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц. 
—На правах рукописи,—1075-57 633.51:631.3

1077. Самаркин, Л. И. Режим орошения советского тон­
коволокнистого хлопчатника в Туркменской ССР Т.,

зяйства У зС С Р. М атериалы  к О бъедин. науч. сессии по
хлопководству  в Т аш кен те, 1957 г.) 1.000 зкз . Б. ц, — На
правах рукопи си ,— 1054-57 633.51:631 .Я

28



1957. 16 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав, 
упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Мате­
риалы к Объедин. науч. сессии по хлопководству в Таш­
кенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи.— 
1061-57 633.51:63К6(584.1)

1078. Сборник научных работ по применению удобрений
под хлопчатник. Под ред. Беседина П Н. [и др.] Т.,
1957. 335с. с илл. 27 см. (Всесоюз. акад. с.-х. наук им. 
В. И. Ленина. Всесоюз. ордена Ленина науч.-исслед. ин-т 
хлопководства СоюзНИХИ. Центр, станция удобрений и 
агропочвоведения ЦСУА). 700 зкз. Беспл. В пер.—Библиогр. 
в конце статей.—968-57 633.51:631.8+{016.3]

1079. Соколов Ф. А. Обоснование схем квадратно-гнез­
дового сева хлопчатника. Т., 1957. 14 с. 20 см. (М-во
сельского хозяйства СССР. Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР. Материалы к Всесоюз. объедин. 
..ауч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 1957 г . )
1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи.—1072-57

633.51 : 631.531.24

Сосновский, С. И. и Любецкий, X . 3. Меры предосто­
рожности при работе с ядохимикатами, применяемыми в 
хлопководстве.—См. 1096

1080. Топада, М. Я . Механизированная уборка хлопка
в колхозе „Пахта-Арал“. [Юж.-Казахст. обл.] Т., 1957.
8 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав. упр. 
с.-х. науки М-ва сельского хозяйства Узбек. ССР. Мате­
риалы к Объедин. науч. сессии по хлопководству в Таш­
кенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи.—
1058-57 633.51 : 631.55 ст (584.68)4-631.358^: 633.51

1081. Троицкий, А. А. Опыт применения квадратно-
гнездового размещения хлопчатника в Таджикистане. Т., 
1957. 15 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав, 
упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Мате­
риалы к Объедин. науч. сессии по хлопководству в Таш­
кенте, 1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц. — На правзх рукописи.— 
1050-57 633.51:631.24(584.5)

1082. Юнусов, И. Ю. Опыт снижения себестоимости 
хлопка в колхозах Урта-Сарайского района. Т., 1957. 
10 с. 20 см. (М-во сельского хозяйства СССР. Глав. упр. 
с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР. Материалы 
к Объедин. науч. сессии по хлопководству в Ташкенте, 
1957 г.) 1.000 зкз. Б. ц.—На правах рукописи, —1043-57

633.51ст+338.58 : 633.51](584.41)
29



5. Животноводство

1083. Гусева, А. Я ■ Силосование дикорастущих трав
[Т., 1957]. 4 с. 30 см. (Глав. упр. с.-х. науки М-ва се..„- 
ского хозяйства УзССР. Достижения науки и передовой 
опыт в массы). 2.000 зкз. Беспл.—Авт. указан в конце тек­
ста.—Без тит. л. и обл. —1084-57 631.563.5

1084. Львович., А. К. Экспериментальная база [Узбек­
ского научмо-исследозательского института животноводст­
ва] „Красный водопад". [Орджоникидзевский район Ташк. 
обл. Т., 1957]. 4 с. с илл. 30 см. (Глав. упр. с.-х. нау­
ки М-ва сельского хозяйства УзССР. Достижения науки и 
передовой опыт в массы). 2.000 зкз. Беспл.—Авт. указан в 
конце текста.—Без тит. л. и обл. —1083-57 636.2(584.41)

П ч е л о в о д с т в о .  Ш е л к о в о д с т в о
1085. Бабаев, А. Учащимся—знания передовых методов

выкормки тутового шелкопряда. Опыт Ташк. сред. с.-х. 
школы. Т., 1957. 10 с. с илл. 20 см. (Глав. упр. с.-х. 
науки М-ва сельского хозяйства УзССР ). 1.000 зкз. Б. ц. 
-1069-57 638.23(076.5)

XXI. КОММУНАЛЬНОЕ ДЕЛО. БЫТОВОЕ 
' ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

1086. Санитарная памятка по очистке населенных мест.
Т., 1957. 11 с. с илл. 20 см. (М-во здравоохранения Узбек. 
ССР. Респ. дом сан. просвещения). 10.000 зкз. Б. ц.—В 
конце текста авт: Селитренникова М. Б., КуренноваА. М.— 
1067-57 628.4+614.7

ХХИ. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
1087. Абраров, Б. А. Клиническое исследование по 

совместному применению туберкулина, стрептомицина и 
ПАСК при очаговых и инфильтративных «формах туберку­
леза легких. Автореферат дисс., представленной на соиска­
ние учен, степени кандидата мед. наук." Т., 1957. 15 с. 
22 см. (Акад. мед. наук СССР. Ин-т туберкулеза). 200 
зкз. Б. ц .—На правах рукописи.—951-57

1088. Алимов, Ш. А. Туберкулез легких и его лечение.
Т., Госиздат УзССР, 1957. 24 с. с илл. 20 см. 5.000 зкз. 
40 к. —1011-57. 616.995

1089. Баданов, Л. И. Мухи и меры борьбы с ними.
Т., 1957. 10 с. 14 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. 
дом сан. просвещения). 25.000 зкз. Б. ц. —1064-57

614.449

30



1090. Вопросы антибактериальной терапии и иммунитета 
туберкулеза. Сборник трудов. Под ред. Ш. А. Алимова.

1957. 23 см. (М-во здравоохранения УзССР. Узбек, 
науч.-исслед. туберкулезный ин-т). Беспл. В пер.

Т. 3. 200 с. с илл. 1.000 зкз.—949-57 616.995

1091. Временное наставление по проведению профилак­
тической вакцинации и ревакцинации против бруцеллеза с 
применением вакцины из штамма № 19 производства Ки­
шиневской биофабрикн МСХ СССР. (Сост. Среднеазиат. 
противочумным ин-том и Ин-том краев, патологии Акад. 
наук Казах. ССР). Утв. М-вом здравоохранения СССР 
26 VI-1957 г. Т., 1957. 8 с. 15 см. 1.000 зкз. Б. ц.— 
1063-57 616.929.1 : 615.372

1092. Детенгоф, Ф. Ф. Лечение неврозов и психозов.
Изд. 2-е, испр. и доп. Т., Госиздат УзССР, 1957. 276 с. 
Г’ см. 5.000 зкз. 10 р. 30 к. В пер. —Библиогр: с. 263- 
2/5.-994-57 616.85-08 +  616.89-08+ [016.3]

1093. Как предупредить отравления ядовитыми сорны- •
ми растениями гелиотропом и триходес.мой. (Памятка кол­
хозника). Т., 1957. 10 с. с илл. 20 см. (М-во здравоох­
ранения Узбек. ССР. Респ. дом сан. просвещения). 5.000 
зкз. Б. ц.—1063-57 613.2-099-084+632.511.926

1094. Коблова, И. А. и Кучма, М. И. Санитарная памят­
ка для работников домоуправлений и махалинских комис­
сий. Т., 1957. 8 с. 15 см. (Респ. дом сан. просвещения 
М-ва здравоохранения УзССР). 5.000 зкз. Б. ц.—1066-57

614.78

1095. Сборник трудов по лепре. Ред. коллегия: В. К. Ло- 
«л'нов (ред.) [и др.| Нукус, Каракалпакгиз, «957. 23 см. 
(М-во здравоохранения Кара-Калпак. АССР. Каракалпак, 
лепрозорий). Беспл. В пер.

Вып. I. 232 с. с илл. 1.000 зкз.—946-58 616.Г98

1036. Сосновский, С. И. и Любецкий, X. 3. Меры 
предосторожности при работе с ядохимикатами, применя­
емыми в хлопководстве. Т.. 1957. 19 с. 14 см. (М-во
здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения).
5.000 зкз. Б. ц.—1065-57 613.632:632.95

1097. Шаматов, М. Н. Костнопластический способ ам­
путации конечностей. Т., Госиздат УзССР, 1957. 107 с. 
с илл. 20 см. 2.000 зкз. 3 р. 70 к. —Библиогр: с.101-106.— 
1017-57 617.58-089 +[016.3]

31



XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА
7. Начальное и среднее образование

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  о т д е л ь н ы х
п р е д м е т о в

1098. Вопроси методики преподавания иностранных
языков в школах Узбекистана. Сборник статей. Т., Уч­
педгиз УзССР, 1957. 148 с. 21 см. 3.000 зкз. 3 р. 95 к. В 
пер.—В конце текста сост: О. А. Данцигер, В. Г. Роди­
на.—1022-57 407(077)

1099. Марочник, Э. Ш. Изучение состава слова на
уроках русского языка в узбекской школе. (Словарно- 
грамматич. работа). Т., Учпедгиз УзССР, 1957. 91 с.
20 см. 3.000 зкз. 1 р. 70 к. —1013-57

491.71-31(077=94.375)

1100. Программи средней школы. На 1957 58 учеб. год. 
Т., Учпедгиз УзССР, 1957. 20 см. (М-во просвещения 
УзССР. Упр. школ).

Иностранные языки. Английский. Немецкий. Француз­
ский. Для узбек, школ. 47 с. 16.000 зкз. 70 к. —1008-57

407(071.2)
XXV. ЯЗЫКОЗНАНИЕ

1101. П еллах , И. В., Романад, Е. Э. а Григорьева, С. Т. 
Сборник упражнений по синтаксису русского языка. Для 
нерусских групп вузов Узбек. ССР. Т., Учпедгиз УзССР, 
1957. 111 с. 23 см. 5.С00 зкз. 3 р. В пер. —1005-57

491.71 -56(076=94.375)

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

2. Художественная литература
б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

1102. Видонова, Е. И. Первый шаг. Стихи. Т., Гос­
литиздат УзССР, 1957. 72 с. 17 см. 5.000 зкз. 1р. 10 к.

Содерж: Край родной. —Циклы: Солдаты, всем я сердцем 
с Вами!—Друзья—товарищи. —Чтоб дойти до тебя... —1028- 
57 891.71-1

в. Л и т е р а т у р а  д р у г и х  н а р о д о в  СССР
1103. Дабылов, Аббас Светлый день. [Стихи. Пер. с

каракалпак., Нукус, Каракалпакгиз, 1956]. 68 с. 17 см.
(Декада каракалпак, искусства и литературы). 5.000 зкз. 
2 р. 20 к. В пер.—973-57 894.311-1

32



1104. Лацис, В. Т. Потерянная родина. [Роман. Пер. с 
латыш. М. Михалевой. Илл: Л. Котляров и М. Май-Боро­
да!. Т., Госиздат УзССР, 1957. 292 с.; 6 л. илл. 20 см. 
(#й завод 101-150 тыс.), б р. 50 к. В пер. —1027-57

891 93-31
XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ 

2. Художественная литература
1105. Антонович, Мария Цыплята. [Стихи. Для до­

школьного возраста]. Рис. Л. Рыбченковой. Т., Объ­
едим. изд. „Кзыл Узбекистан\ „Правда Востока" и „Ўзбе­
кистони сурх“, 1957. [1б[ с. с илл. 27 см. 10.000 зкз. 1 р. 
40 к.—969-57 891.71-93

1106. Родари, Джанни. Приключения Чиполлино. [Сказ­
ка. Для неполной сред, школы!. Пер. с итал. 3. Потаповой. 
Под ред. С. Маршака. Рис. В. Сутеева. Т., Учпедгиз 
2^зССР, 1957. 260 с. с илл. 27 см. 60.000 зкз. 5 р. 90 к. В 
пер.

В кн. также: С. Я. Маршак. Три песни к радиопоста­
новке „Приключения Чиполлино".—996-57 85-93

1107. Твен, Марк. Приключения Гекльберри Финна.
[Для старш. классов узбек, школы]. Пер. с англ. Н. Дару- 
зес. [Послесловие И. А. Кашкина]. Рис. Г. Фитингофа. 
Т., Учпедгиз УзССР, 1957. 340 с. с илл. 21 см. 60.000 зкз. 
6 р. 70 к. В пер.—997-57 82-93

XXVIII. ИСКУССТВО
5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство танца
1108. Романовская, Е. Е. Статьи и доклады. Записи

музыкального фольклора. Сост. и вступит, статья М. С. Ков- 
*фс]. Т., Гослитиздат УзССР, 1957. 286 с. с илл. и нот.;
1 л. портр. 27 см. (Науч.-исслед. ин-т искусствознания 
М-ва культуры УзССР). 1.000 зкз. 25 р. 50 к. В пер.—Ука­
затель онублик. работ Е. Е. Романовской, с. 283-284.— 
1000-57 784.44-398.8](584.4)[012 Романовская]

XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ
ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

2. Издательское дело. Полиграфическое производство.
Книготорговля. Распространение печати

1109. Проспект десятитомной монографии „Хлопчатник". 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1957. 32 с. 20 см. (Акад. 
наук Узбек. ССР). 2.000 зкз. Б. ц.—956-57

633.51(083.9)
3*838



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Сентябрь 1957 г.
А

Абдумуталов А. Ю. 1057 
Абраров Б. А. 1087 
Алимов Ш. А. !0Ч8. 1090 
Антоневич М. 1105 
Аргыков А. 1074 
Арутюнова Л. Г. 1058

Б

Бабаев А. 1085 
Баданов М. И. 1089 
Бакиров И. 1059 
Белинский Г. М. 1041 
Белеусов М. А. 1060 
Беседин П. Н. 1078

В

Вахидов Н. А. 1074 
Велиев И. М. 1061 
Видонова Е. П. 1102 
Вишнякова А. А. 1031 
Волков И. Н. 1037 
Вызго, М. С. 1028

Г

Ганиев М. С. 1033 
Григорьева С. Т. 1101 
Гриценко Т. Г. 1051 
Губанов Г. Я. 1062 
Гусева А . Я. 1083

Д
Дабылов А. 1103 
Давыдов И. С. 1053 
Дадабаев А. Д. ЮМ 
Данильченко В. Т. ЮЗЭ 
Данцигер О. А. Ю£8 
Дарузес Н.. пер. 1107 
Детенгоф Ф. Ф. 1092 
Джураев Т. 1026

Е

Еременко В. Е., 1074

3

Землянская А. И. 1042 
Зинин Т. Г. 1055

И

Ибрагииов А. 1074 
Исматов М. »074

К

Кабо Л. Д. 1032 
Караходжаен С. 1074 
Каримова С. М 1042 
Карпов Н. В. 1052 
К ацД . М. 1043 
Кашкаров А. К. 1044 
Кашкин И. А. 1107 
Квасников Е. И. 1045 
Коблова Н. А. 1094 
Ковбас М. С . 1108 
Кондратюк В. П. 1046 
Костюк Н. И. 1066 
Котикова В. Н. 1067 
Котляров Л. 1104 
Куренновв А. М. 1083 
Кучми М. И. 1094

. Л

Лазарев С. Ф. 1068 
Лацис В. Т. 1104 
Логинов В. К. 1С95 
Львович А. К. 1084 
Лысенко Ф. Ф. 1074 
Любецкий X. 3. Ю95 
Ляпин А. Н. 1047

34



м
Мазурин С. А. 1053 
Май-Борода М. 1104 
Лгёлинкин Н. П. 1069 
Мальцев А. М. 1075 
Маннанов М. 1074 
Маннанов Н. 1033 
Маршак С. 1106 
Мауер Ф. М. 1070 
Машковнч Л. А. 1029 
Меднис М. П. 1071 
Мирочник Э. Ш. 1С99 
Мирлулатов К. И, 1072 
Михалева М., пер. 1104 
Молчанов Д. М. 1074 
Мухаыеджанов М. В. 1074

Н

Николаев И. И. 1048 
Г у» кол юк В. Ф. 1049 
1Тосов А. К. 1073

О

Окулич-Козарин Э. Л. 1034

П

Пеллих Н. В. 1101 
Потапова 3., пар. 1106

Р

Рахимов Г. Р. 1027 
Рачинский А. А. 1050 
Ремискевнч И. Т. 1054 
Ржевский Г. К. 1074 
Ротари Д. 1106

Родина В. Г. 1098 
Романад Е. Э. 1101 
Романовская Е. Е. 1108 
Рудаков Г. М. 1076 
Рыбчепкоза Л. 110-5

С

Самаркнн Д Н. 1077 
Сзпильников Н. Г. 1035 
Селитренникова М. Б. 1086 
Скрнпникова М. 1055 
Соколов Ф. А .1079 
Сосновский С. И. 1096 
Спиридонов П. В. 1040 
Сутеев В. 1106

Т

Твен М. 1107 
Тихонова Л. В. 1042 
Топада М. Я. 1080 
Троицкий А. А. 1081

У

Успенская Е. В. 1056

Ф

Фктннгоф Г. 1107

Ш

Шакатов Н. М. Ю97 
Шарахмедов А. 1074 
Шукуралкев 1037

Ю

Юнусов И. Ю. 1082 
Юсупов М. 1074



Составители: М. М. Баишгва и С. Н. Маторина. 
Ответ, редактор. М. Кариеса.
Технич. редактор М. Махмудов

Подписано к печати 4/УШ—59 г. 2,25 печ. листа, тираж 500 
Ташкент, тип. Мин. проев. УзССР, зак. 838—59 г.

9



'МУНДАРИЖА СОДЕРЖАНИЕ

•- 1. Марксизм-ленинизм.. 3
II. Совет Иттифоқн

Коммунистнк партия-
< сн—КП СС................. 4
'• III. Бутунигтифоқ

Ленинчн Коммуни- 
стик Ёшлар Союзи— 
ВЛКСМ . . . . .

IV. Ижтимоий фанлар .
V. Фалсафа. Ижтимоий- 

сиёсий таълииотлар 4
VI. Т а р и х ................ ...  . Б

VII. Иқтисодий фанлар.
Сиёсий иқтнсод . .

VIII. Халқаро муносабат­
лар Чет мамлакатлар- 
нинг сиёсий ва иқти­
содий аҳволи . .

IX. СССРнинг коммуни- 
стик қчрилиши . . .

X. Планлаштириш Учет.
Идора қилишни уюш- 
т и р и ш ........................

XI М о л и я ........................
XII. М е ҳ н а т .....................

XIII. Давлат ва ҳуқуқ . .
XIV. Ҳярбий иш . . .  . 5
XV. Табиий фанлар. Мате- 6

мзтика ........................  6
XVI. Техника. Са«оат . . 6
XVII. Қишлоқ хўжалиги . 7
XVIII Транспорт. Транспорт

машинасозлиги . . .
XIX. Алоқа ........................
XX. Савдо. Тайёрлаш. 

Умумий оғ-қатланиш
XXI. Коммунал иш. Аҳоли- 

гл маишнй хизмат
кў р сати ш ................

XXII. Соғликни сақлаш. 
М едицина................

XXIII. Физкультура. Спорт.
Ўйинлар. Кўнгил 
о ч н ш л а р ................

XXIV. ^ад-ният. Маоркф.
Ф а н ............................11

XXV. Тилшунослик . . .  14
XXVI. Алабиётшунослик. 

Бадиий здэбиёт.
Ф ольклор..................... 14

XXVII- Болалгр учун ада-
б " б т ...................... 15

XXVI?! С а н ъ а т ....................
XXIX. Атеизм. Фан ва дин.

Л и и ............................
XXX. Матбуот. Китобту- 

нослик. Кутубхона 
иши. Библиография

XXXI. Умумий хзрактерда- 
ги гпраночниклар. 
Энцнклопедиялар. 
Калснтарллр. Аоаллш 
мундарижали тўплам-
лар . . .....................
Тиллар рўйхати . . 17 
Исмлар кўрсаткичи 18

I. Марксизм-ленинизм . .
II. Коммунистическая пар­

тия Советского Союза
III. Всесоюзный Ленинский 

Коммунистический Со­
юз Молодежи . . . .

IV. Общественные науки .
V. Философия. Общест­

венно-политические 
учения..............................

VI. История ....................
VII. Экономические науки 

Политическая экономия
VIII. Международные отноше­

ния. Политическое и 
экономическое положе­
ние зарубежных страи1'.'20

IX. Коммунистическое стро­
ительство СССР . . .

X. Планирование. Учет. Ор­
ганизация управления

XI. Ф и н ан сы ........................
XII. Т р у д ...............................

XIII. Государство и право .
XIV. Военное дело . . . .
XV. Естественные науки.

Математика . . . .  20
XVI. Техника. Промышлен­

ность ............................ 20
XVII. Сельское хозяйство . 21

XVIII. Транспорт. Транспорт­
ное машиностроение .

XIX. С в я з ь ............................
XX. Торговля Заготовки. 

Общественное питание
XXI. Коммунальное дело. Бы­

товое обслуживание на­
селения . . . .  30

XXII. Здравоохранение. Меди­
цина ....................  • . 30

XXIII. Физическая культура. 
Спорт. Игры. Развле­
чения ............................

“ XXIV. Культура. Просвеще­
ние. Наука . . . . 32

XXV. Языкознание . . .  . 3 2
XXVI. Литературоведение. Ху­

дожественная литера­
тура. фольклор . . . .  32

XXVII. Литература для детей. 33
XXVIII. Искусство . . . 3 3
XXIX. Атеизм. Наука и рели­

гии. Религия ................
XXX. Печать. Книговедение. 

Библиотечное дело. Биб­
лиография ........................ 33

XXXI. Справочники общего 
характера. Энциклопе­
дии. Календари. Сбор­
ники смешанною со­
держания. . . . .
Дополнение к Книжной
летописи .........................
Именной указатель . .


